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خبرها و نظرهای  تامین اجتماعی

شماره صد و هفتادوشش 13 آبان 1397 یکشنبه

۲۵۰ هزار تومان برای هر عضو خانوارکم‌درآمد
بسته حمایتی دولت برای تامین موادغذایی اقشار کم‌درآمد ابلاغ شد. بر اساس ابلاغیه مصوبه هیئت‌وزیران، دولت مبالغ حمایتی خود را از طریق حساب‌های بانکی متصل به یارانه نقدی خانوارهای مشمول  
و با محوریت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی پرداخت خواهد کرد. گفته می‌شود میزان کمک‌ها به‌ازای هر فرد مشمول طرح 225 تا 257 هزار تومان خواهد بود و تا آخر سال به حساب یارانه نقدی سرپرستان 

خانوار واریز می‌شود. بر اساس ابلاغیه ریاست‌جمهوری، این طرح در بین چهار گروه از خانوارهای کشور اجرا می‌شود که شامل خانوارهای با درآمد ماهانه کمتر از 3 میلیون تومان نیز می‌شود.

هفته گذشــته با 196رای اعتمــادی که نمایندگان مجلس 
شــورای اســامی به محمد شــریعتمداری دادند، او رسما 
ســکان‌دار جدید وزارتخانه تعاون، کار و رفاه اجتماعی شد. 
بزرگ‌ترین وزارتخانه کشــور که مشــکلات و چالش‌هایش 
هــم به انــدازه حجم و اندازه آن بزرگ هســتند و به چشــم 
می‌آیند. انتظارات از وزیر جدید بی‌اندازه اســت. تقریبا همه 
بخش‌هــای اجتماعــی و اقتصادی از کســب‌وکار بنگاه‌ها 
گرفته تا وضعیت معیشــتی کارگران و مناسبات تولید برای 
کارفرمایان و حتی اوضاع ناخوش صندوق‌های بازنشستگی 
و روند رو به رشــد آســیب‌های اجتماعی در کشــور مسائلی 

نیستند که به‌ســادگی بشــود از کنار آن‌ها گذشت و به نظر 
می‌رســد این را وزیر جدید هم می‌داند. محمد شریعتمداری 
با اینکه ســابقه‌‌ای طولانی در بخش‌های مرتبط با اقتصاد 
دارد و فضا و مناســبات تولید را می‌شناســد و سال‌ها نیز در 
مقــام صــدارت وزارتخانه‌های بازرگانــی و صنعت و تجارت 
مراوده‌ای نزدیک با محافل کارگری و کارفرمایی در شورای 
عالی کار داشــته، در جلسه رای‌اعتماد خود بیش از هر چیز 
بر نظام جامع رفاه و تامین‌اجتماعی تاکید کرد. به خصوص 
آنجا که رفــاه اجتماعی را بار عام نظام جمهوری اســامی 
و مردم خواند و در صحبت‌هــای خود خطاب به نمایندگان  

بــر اصولی مانند حکمرانی خوب، تحقق ســه‌جانبه‌گرایی و 
ضرورت هم‌فکری برای رســیدگی ســونامی ورشکستگی 
صندوق‌های بازنشستگی تاکید کرد. هرچند این تعارض‌ها 
را بسیاری پیشتر گفته بودند و »آتیه‌نو« هم در روزهای منتهی 
به معرفــی و انتخاب وزیــر رفاه در چندیــن پرونده ضرورت 
پرداخت جدی به آن‌ها را با کارشناســان و اهل فن در میان 
گذاشت، ناظران و تحلیلگران به گفته‌های اخیر با امیدواری  
می‌نگرند. شــریعتمداری که این روزها مشغول سرکشی به 
حوزه‌های مسئولیت خود در زیرمجموعه‌های وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی اســت، دومیــن روز کاری‌اش را مهمان 

مدیرعامل، اعضای هیئت‌مدیره، معاونان و مشاوران سازمان 
تامین‌اجتماعی و روسای برخی تشکل‌های صنفی شرکای 
اجتماعی این ســازمان بود. در این جلسه گفت‌و‌شنود چند 
ســاعته، مدیران و معاونان تامین‌اجتماعی آخرین وضعیت 
منابع و مصــارف و گرفتاری‌های این ســازمان را برای وزیر 
جدید توضیح دادند و شــریعتمداری نیز توجه جدی همه قوا 
را به چالش‌های بزرگ‌ترین ســازمان بیمه اجتماعی کشور 
فراخواند. محور صحبت‌های وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در این جلســه  بازگویی مشکلات و گرفتاری‌هایی بود که به 
اعتقاد او عمدتا ناشــی از نگاه‌ها و برداشــت‌های بخشــی، 

در نخستین دیدار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از سازمان تامین‌اجتماعی چه گذشت؟ 

چالش‌های تامین‌اجتماعی از نگاه نزدیک

مخمصه اصلاحات 
مستمری در ایران 

بســیاری از طرح‌های مستمری بازنشستگی 
در کشــور برای تامین مالی تعهدات مستمری 
خود با مشکلات بسیار جدی دست به گریبان 
هســتند. به‌عنوان نمونــه برآورد می‌شــود دو 
صندوق بازنشســتگی کشــوری و لشــگری 
برای پرداخت تعهدات مســتمری جاری خود 
در ســال97، نزدیک به 60هزار میلیارد تومان 
کســری داشته باشند که از طریق کمک‌های 
دولتی و بودجه عمومی تامین مالی شــده‌اند. 
این در حالی است که جمعیت ایران در مقایسه با 
بسیاری از کشورهای جهان، جوان بوده و پدیده 
پیری جمعیت هنوز  رخ نداده اســت. این امر 
بدان معناست که با بروز پیری جمعیت که خود 
ریشه در افزایش امید به زندگی افراد و کاهش 
زادوولــد دارد، بحران مســتمری در ایران وارد 
فازی خطرناک و غیرقابل کنترل خواهد شد. از 
این رو در سال‌های اخیر ابعاد این بحران توسط 
کارشناسان و رسانه‌های جمعی به میزان خوبی 
تبیین شده و حتی زمزمه‌هایی از انواع اصلاحات 
پارامتریک و ساختاری به گوش رسیده است، اما 
هیچ‌گاه گامی جدی در جهت اصلاح وضعیت 
موجود برداشــته نشده اســت. به‌طور معمول 
دولت‌ها با توجه به امکان ایجاد نارضایتی‌های 
عمومی ناشــی از اجرای هر نــوع اصلاحاتی 
)از جملــه اصلاحات مســتمری( و نگرانی از 
دست‌دادن محبوبیت و قدرت، تمایل چندانی به 
انجام اصلاحات ندارند. همین امر خود می‌تواند 
منجــر به تاخیــر اصلاحــات و افزایش دامنه 
بحران مستمری شود. اتفاقی که به نظر می‌رسد 
علی‌رغم هشدار کارشناسان ذی‌ربط در ایران 
نیز به‌وقوع پیوسته اســت. این امر خود منجر 
به پیچیده‌ترشدن فرایند اصلاحات می‌شود. به 
هر حال گریزی از اصلاحات مستمری در ایران 
نیســت و این امر باید هرچه زودتر در دستورکار 
مســئولان امر قرار گیرد. با توجه به ابعاد مهم 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی صندوق‌های 
بازنشســتگی، بی‌شــک یکــی از  مهم‌تریــن 
ماموریت‌های وزیر جدیــد را می‌توان پیگیری 
اصلاح وضعیت صندوق‌های بازنشســتگی 
دانست. مطلبی که در بیانات ریاست‌جمهوری 
در مجلس در دفاع از وزیر جدید نیز بیان شــد.  
با توجه به اینکه انجام اصلاحات در بســیاری 
از طرح‌های مستمری در ایران اجتناب‌ناپذیر 
گاهی از اقتصاد سیاسی و اصلاحات  اســت، آ
مســتمری می‌تواند برای سیاست‌گذاران این 
حوزه مفید و کاربردی باشد. شناسایی بازیگران 
عمده در عرصه اصلاحات مســتمری و نحوه 
تعامــل با آن‌ها یکــی از کلیدی‌ترین گام‌ها در 
اصلاح طرح‌های مستمری است. یکی از این 
بازیگران مهم، گروه‌های اجتماعی ذی‌نفع در 
طرح‌های مستمری هستند که ممکن است 
برخی از جنبه‌های اصلاحــات با منافع آن‌ها 
در تعارض باشــد. در واقــع هرگونه اصلاحات 
در طرح‌های مستمری را می‌توان به‌مثابه یک 
سیاست بازتوزیعی در نظر گرفت که برندگان و 
بازندگان خود را خواهد داشت. تجربه کشورهای 
مورد بررســی حاکی از آن اســت که تشــکیل 
یک کارگــروه در ســطح ملی بــرای پیگیری 
اصلاحات مســتمری، می‌تواند بر انســجام و 
موفقیت اصلاحات بیفزاید. این کارگروه می‌تواند 
رهنمودهای کلی برای اصلاحات صندوق‌های 
مستمری در کشور را اســتخراج کرده و نقش 
مشاوره‌ای در فرایند اصلاح آن‌ها داشته باشد. 
رهنمودهایی برای شکل‌دهی اذهان عمومی 
جهت التــزام و ضرورت اصلاح مســتمری و 
جلــب اعتمادعمومی در مســیر اصلاحات، 
در کنــار ارائه طرح مشــخص بــرای اصلاح 
مســتمری می‌تواند از مهم‌ترین دستاوردهای 
تشکیل چنین کارگروهی باشد. به نظر می‌رسد 
وزیر جدید با تشــکیل این کارگروه در بالاترین 
ســطح از وزارتخانه متبوع خویش بتواند اولین 
گام اساسی را در این راستا بردارد. به باور نگارنده، 
ریشه بسیاری از مشکلات کنونی صندوق‌های 
بازنشستگی در کشور به قوانین مستمری موجود 
بازمی‌گردد. به‌طور مشخص قوانین مربوط به 
حاکمیت شرکتی در صندوق‌ها، وضع موجود 
را رقم زده است، بنابراین بخشی از اصلاحات 
در صندوق‌هــای بازنشســتگی باید معطوف 
به اصلاح قوانین مرتبط با حاکمیت شــرکتی 

صندوق‌های بازنشستگی باشد.
 استادیار حقوق
و اقتصاد دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی

وزیر جدید تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

آنچه به داد مردم می‌رسد
نظام جامع تامین‌اجتماعی است

وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی توجه به تامین‌اجتماعی و 
بالابردن سطح رفاه اجتماعی را تکیه‌گاهی بزرگ در کسب 
مقبولیت و مشــروعیت نظام‌های سیاســی خواند و گفت: 
»وقتــی چرخ‌های توســعه می‌چرخد، بعضی از اقشــار در 
جامعه آسیب‌هایی می‌بینند که باید سازمان‌های اجتماعی 
و رفاهی با ایجاد یک تور حمایتی امن، تکانه‌های احتمالی 
ناشــی از روند حرکت توفنده چرخ‌های توسعه را مدیریت و 

جبران مافات کنند.«
محمد شریعتمداری با اشاره به تاثیرات اجتماعی بحران‌ها 
و فرازوفرودهای اقتصادی، اظهارکرد: »اکثر کشــورها در 
مقاطعی از تاریخ‌شان، بحران‌های سیاسی و فرازوفرودهای 
اقتصادی را تجربه کرده و می‌کنند. در مواقعی که متغیرهای 
اقتصادی دچار مشکل می‌شوند، آنچه به داد مردم می‌رسد 
و کشــورها را نجات می‌دهد، نظام جامــع تامین‌اجتماعی 
است که باید با سیاست‌گذاری صحیح، حداقلی از خدمات 
و برخــورداری اجتماعــی و اقتصادی را برای همه اقشــار 

جامعه تضمین کند.«
وی افــزود: »در دنیــا دولت‌ها برای اســتفاده مناســب از 
ظرفیت‌هــا و امکانات موجود و ایجــاد هماهنگی در نظام 
بیمه‌ای، یا سیاســت‌گذاری واحد و متمرکز می‌کنند و نظام 
تامین‌اجتماعی خود را خصوصی و دســتگاه‌های مســئول 
در ایــن حوزه را مکلف می‌کنند کــه از اصول و قواعدی که 
رگولاتور واحد و متمرکز تصویب می‌کند، تبعیت کنند و یک 

دســتگاه رگولاتور وجود دارد که کنترل 
را اعمــال می‌کند یــا اینکه سیســتم را 
متمرکز و دولتی می‌کنند و همه خدمات 
را خودشــان ارائــه می‌کننــد.« به گفته 
شــریعتمداری، در کشــور دستگاه‌های 
متعددی در حوزه بیمه‌‌ای و حمایت‌های 
اجتماعی مســئولیت دارنــد و خدمات‌، 
عرضــه می‌کننــد، اما سیاســت‌گذاری 
آن‌ها واحد نیست و کنترل و نظارتی هم 
بر کارآمــدی آنها صــورت نمی‌گیرد که 
زیان این وضع متوجه مردم می‌شود. وی 
افزود: »دســتگاه‌های متعددی نسبت 
بــه حمایت‌های اجتماعــی و بیمه‌های 
اجتماعی مسئولیت دارند و در این زمینه 

خدمــات ارائه می‌کنند و سیاســت‌گذاری آن‌ها هم در یک 
جای واحد انجام نمی‌شــود و کنترل و نظارت کارآمدی هم 
وجود ندارد. زیان این وضعیت را مردم می‌بینند. ما باید حتما 

بکوشیم در مسیر اصلاح وضعیت گام برداریم.«
شــریعتمداری بــا تاکیــد بــر کوشــش 
وضــع  اصــاح  بــرای  همه‌جانبــه 
سازمان‌های بیمه‌گر، گفت: »باید نگاه 
بدبینانــه را کنار بگذاریم. ما می‌خواهیم 
با همــکاری وزارت بهداشــت روالی در 
پیــش بگیریم که حاصــل آن، خدمات 
جامــع، کارآمــد و مقرون‌به‌صرفــه‌ و به 
صلاح بیمه‌شــدگان باشد تا بیش از این 
از اختلافات آسیب نبینند.« وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه در اکثر 
حوزه‌‌های اجتماعی کشــور پراکندگی، 
فقدان سیاســت‌گذاری متمرکز و اتلاف 
منابع دیده می‌شود، افزود: »لازم است 

در حوزه‌هــای اجتماعی به‌خصوص در زمینه آســیب‌های 
اجتماعــی تمرکز ایجاد شــود. بــرای نمونــه، در موضوع 

کــودکان کار، وزارت کشــور، کمیته امداد، 
سازمان بهزیســتی، شهرداری‌ها و چندین 
نهــاد و ســازمان دیگر، دخالــت دارند، اما 
کسی مسئول نیســت و به‌جای کوشش در 
جهت هم‌افزایی، اینرســی ایجاد می‌کنیم 
در حالــی کــه نیاز داریــم بــا هماهنگی و 
ایجاد یکپارچگی و همدلــی، اختلافات را 

حل‌وفصل کنیم.«
وی سرلوحه برنامه‌های آتی این وزارتخانه را 
حل مشــکلات کلان خواند و تصریح کرد: 
»وظیفــه‌ مدیــران اجرایــی، تصمیم‌گیری 
به‌موقــع، صحیــح و راهبــردی در مواقــع 
حســاس اســت و لازم اســت با خردجمعی و نظر مشورتی 
نخبگان و اندیشــمندان، تصمیم‌های استراتژیک بگیرند 
و ســازمان‌ها را هدایــت کننــد تا دچــار بحران نشــوند.« 
شــریعتمداری، ســازمان تامین‌اجتماعی را نهادی بزرگ و 
خدمتگزار توصیف کرد که نواقصی مهم در عملکرد آن دیده 
می‌شود که در اکثر مواقع تحمیلی هستند. 
وی پیگیری جدی مطالبات تامین‌اجتماعی 
از دولــت را نیاز و ضرورتی عاجــل خواند و 
ادامــه داد: »همه باید وصــول مطالبات از 
دولت را پیگیــری کنیم و مســئولیت‌های 

خود را بپذیریم.«
و  واقعــی  ســه‌جانبه‌گرایی  تحقــق  وی 
تضمین‌کننــده مشــارکت موثــر شــرکای 
اولویت‌هــای  دیگــر  از  را  اجتماعــی 
گفــت:  و  برشــمرد  عــی  جتما مین‌ا تا
»ســه‌جانبه‌گرایی به معنای عینی و واقعی 
آن و متضمــن مشــارکت موثــر شــرکای 
اجتماعی باید محقق شــود. باید شــرایطی 
فراهــم کنیــم کــه ســازمان تامین‌اجتماعی با یــک نگاه 
ســه‌جانبه‌گرایانه اداره شود. شــرکا و صاحبان منابع باید در 

عرصــه تصمیم‌گیــری خصوصــا در 
سطوح عالی حضور و مشارکت داشته 
باشند. ســازمان تامین‌اجتماعی باید 
با قــدرت و بهره‌گیــری از خردجمعی 
تصمیمــی جمعــی اتخاذ کنــد و کار 
خــود را پیش ببرد.« وزیــر تعاون، کار 
و رفــاه اجتماعی با بیــان اینکه منابع 
ســازمان تامین‌اجتماعــی متعلق به 
مــردم اســت، یــادآور شــد: »ما حق 
نداریــم به‌گونه‌ای تصمیــم بگیریم یا 
اقدام کنیم که منابع یا اعتماد مردم به 
سازمان تامین‌اجتماعی از بین برود. ما 
امانت‌دار مردم هستیم، با امانت مردم 

نمی‌توان شوخی کرد.«
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی داشــتن اختلاف‌ســلیقه و 
آرای مختلف کارشناسی را یکی از نشانه‌‌های قوت سازمانی 
دانست و گفت: »منتقد و مخالف، می‌تواند دلایل مخالفت 

خود را تــا زمانی کــه تصمیمی اتخاذ 
نشــده اعلام  کند، اما همین که متاثر 
از خردجمعی سازمان، تصمیمی اتخاذ 

شد، همه باید در کنار هم باشیم.«
شــریعتمداری افــزود: »در مجامــع 
تصمیم‌گیــری ســازمان بایــد همــه 
حرف‌ها زده و همه صداها شنیده شود، 
صحبت‌هــای کارشناســی باید گفته‌ 
شود، ولی در نهایت باید تصمیم‌گیری 
شــود و وقتــی تصمیمی گرفته شــد، 
کلیت ســازمان باید به شکل یکپارچه 

از آن دفاع کند.«
 وی اصلاحــات پارامتریک )موردی( 

در مقــررات و ســازوکارهای بیمــه‌ای را دیگــر نیازهــا و 
اولویت‌های تامین‌اجتماعی دانســت و گفت: »در مقطعی 

18 قانون خلق‌الســاعه تصویب شــده و تعهداتی برای این 
ســازمان ایجاد کرده و حاصــل آن هم برهم خوردن تعادل 
و توازن منابع و مصارف  ســازمان اســت. مشکلات فعلی 
سازمان تامین‌اجتماعی حاصل آن تصمیم‌گیری‌های بدون 
پشتوانه اســت. تا جایی که مربوط به ماست، نباید بگذاریم 
این اتفاق دوباره بیفتد.« شریعتمداری با تاکید بر اینکه باید با 
بسیج امکانات و مشارکت شرکای اجتماعی و جلب همراهی 
و همــکاری ذی‌نفعان، راه‌حل‌های کم‌عارضه پیدا شــود، 
خاطرنشان کرد: »اصلاحات پارامتریک یکی از مهم‌ترین 
کارهایی اســت که در ســازمان تامین‌اجتماعی باید انجام 
بدهیم. البته سطح تصمیم‌گیری در این زمینه گاه بالاتر از 
سطح سازمان است و باید همه قوا پشت این تصمیم‌گیری‌ها 

و اصلاحات باشند.«
احیای شــورای عالی تامین‌اجتماعی، بازگشت به الزامات 
قانــون ســاختار نظــام جامــع رفــاه و تامین‌اجتماعــی و 
یکپارچه‌ســازی همه توانمندی‌های حوزه تامین‌اجتماعی 
در کشــور از دیگــر اولویت‌هایی بود که وزیــر جدید تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی بر آن تاکید کرد. شــریعتمداری ارتقای 
بازدهــی دارایی‌های ســازمان تامین‌اجتماعــی را از دیگر 
مواردی دانست که به گفته او، نیازمند اصلاح استراتژی و 
سیاســت‌گذاری صحیح است. وی در همین ارتباط گفت: 
»در مجموعه فعالیت‌های حوزه اجتماعی، اگر نتوانیم منابع 
کافی برای حل مشکلات اجتماعی کشور در حوزه‌هایی که 
به ما مربوط اســت و مسئولیت داریم، تامین کنیم، طبیعتا 
نمی‌توانیــم وظایف و ماموریت‌هــای خود را 
انجــام دهیم. بخشــی از منابــع، آورده‌هایی 
اســت کــه از محــل حق‌بیمه‌هــای کنونی 
تامین می‌شــود، بخش دیگــر، منابع موجود 
و دارایی‌های ســازمان است که باید بازده آن 
ارتقا یابد. اگر تدابیر جدی و فوری برای بازدهی 
مطلوب منابع موجود اتخاذ نشود، یعنی داریم 

فقر توزیع می‌کنیم.«
شــریعتمداری بــا اشــاره به وضــع نامطلوب 
بازدهی منابع و دارایی‌هــای تامین‌اجتماعی 
گفــت: »ریشــه مشــکلات کنونــی بخــش 
سرمایه‌گذاری تامین‌اجتماعی در بنگاه‌داری، 
پایبنــد نبودن به اصول حاکمیت شــرکتی در 
مجموعه‌هــا، انتصابات غلط، فشــارهای بیرونی و هزار و 
یک عامل دیگر است که باید به‌دنبال راه‌حلی استراتژیک و 
راهبردی برویم و تامین‌اجتماعی را از این وضع خلاص کرده 
و در مسیر درســت قرار دهیم.« وی افزود: »رئیس‌جمهور 
محترم یک تصمیم راهبــردی گرفته و تاکید 
کرده بایــد دارایی‌های غیرمولد خود را واگذار 
کنیــم و مدیریت در بنگاه‌هــا را تا حد ممکن 
کاهش بدهیم. باید شستا و همه فعالیت‌های 
اقتصادی متعلق به سازمان تامین‌اجتماعی را 
به‌گونه‌ای هدایت کنیم که تنها در موارد خاص 
و بسیار ضروری بنگاه‌داری کنیم و اصل بر این 
باشد که مدیریت بنگاه‌ها را واگذار کنیم، مگر 

اینکه ضرورت ایجاد شود.«
 وی با اشــاره به تصمیم راهبــردی واگذاری‌ 
تبدیــل  دارایی‌هــای غیرمولــد در شســتا، 
دارایی‌هــای غیرمولــد به مولد و اســتفاده از 
منابع آزادشــده در سرمایه‌گذاری‌‌های پربازده 
و سود‌آور را از نیازهای امروز سازمان تامین‌اجتماعی خواند 
و تصریــح کرد: »باید زمان‌بندی مشــخصی برای خروج از 

یادداشت

اکثر کشورها، در مقاطعی 
از تاریخ‌شان بحران‌های 

سیاسی و اقتصادی را 
تجربه کرده و می‌کنند. 

در مواقعی که متغیرهای 
اقتصادی دچار مشکل 
می‌شوند، آنچه به داد 

مردم می‌رسد و کشورها 
را نجات می‌دهد، نظام 
جامع تامین‌اجتماعی 

است

در مجامع تصمیم‌گیری 
سازمان باید همه حرف‌ها 

زده شود و همه صداها 
شنیده شود، صحبت‌های 

کارشناسی باید گفته‌ 
شود، ولی در نهایت 

باید تصمیم‌گیری شود 
و وقتی تصمیمی گرفته 
شد، کلیت سازمان باید 
به شکل یکپارچه از آن 

دفاع کند

دستگاه‌های متعددی 
در کشور ما نسبت به 
حمایت‌های اجتماعی 
و  بیمه‌های اجتماعی 
مسئولیت دارند؛ در 

این زمینه خدمات ارائه 
می‌کنند و سیاست‌گذاری 
آنها هم در یک جای واحد 
انجام نمی‌شود و کنترل و 
نظارت کارآمدی هم وجود 

ندارد 

در مقطعی 18 قانون 
خلق‌الساعه تصویب 

شده و تعهداتی ایجاد 
کرده است و حاصل آن 
برهم خوردن تعادل و 

توازن منابع و مصارف  
سازمان است. حاصل آن 
تصمیم‌گیری‌های بدون 
پشتوانه، مشکلات فعلی 
سازمان تامین‌اجتماعی 

است

 مجتبی قاسمی


